
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700061

PORTARIA: 178/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
58077601/ALEX TEIXEIRA RAPOSO (CAP QOPM ) / 3.5 diárias 
(Alimentação) / de 27/05/2014 a 30/05/2014
58874881/LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA (CAP QOPM) / 
3.5 diárias (Alimentação) / de 27/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700109

PORTARIA: 179/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56254241/ERIMILTON MENDES DA ROCHA (CB PM ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/05/2014 a 30/05/2014
58330861/JOCILDO FERREIRA DOS SANTOS (CAP QOPM ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 30/05/2014
572000491/MARCELO DA SILVA VASCONCELOS (SD PM ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 30/05/2014
57795881/PETERSON GOMES TAVARES (CB PM ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700050

PORTARIA AGE Nº.050/2014-GAB, DE 10 DE 
JUNHO DE 2014.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de Férias Regulamentares da Servidora Maria 
Auxiliadora Neves Sampaio, Matrícula Nº.5333520/2, lotada na 
Auditoria Geral do Estado – AGE, de 03/07/2014 a 01/08/2014, 
concedida através da Portaria AGE Nº.026/2014-GAB de 
24/03/2014 publicada no D.O.E Nº.32.615 de 03/04/2014, para 
o período de 04/08/2014 a 02/09/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700069

PORTARIA AGE Nº.051/2014-GAB, DE 10 DE 
JUNHO DE 2014.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de Férias Regulamentares da Servidora 
Tereza Cristina Pinto Lobato, Matrícula Nº.5899045/1, lotada na 
Auditoria Geral do Estado – AGE, de 04/08/2014 a 02/09/2014, 
concedida através da Portaria AGE Nº.026/2014-GAB de 

24/03/2014 publicada no D.O.E Nº.32.615 de 03/04/2014, para 
o período de 16/06/2014 a 15/07/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699910

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/06/2014
Valor: 12.000,00
Vigência: 11/06/2014 a 07/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Com fulcro no artigo 65, I, alínea “b” e §1º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, resolve-se acrescentar o valor percentual 
de 25% (vinte e cinco por cento).
Contrato: 35-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0130000000          Estadual
06181134263510000    449052              0301000000          Estadual
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
06181134263510000    449052              0330000000          Estadual
06183132663150000    449052              0130000000          Estadual
06183132663150000    449052              0301000000          Estadual
06183132663150000    449052              0101000000          Estadual
06183132663150000    449052              0330000000          Estadual
Contratado: GL ELETRO-ELETRONICOS LTDA
Endereço: Av Pirâmide, Bairro: Eldorado, 661
CEP. 09970-330 - Diadema/SP
Email: vinicius.pocci@sms.com.br
Telefone: 1140757708 Fax: 0000000000
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699958

PORTARIA: 0889/14SAGA
Objetivo: A fi m de realizar instalação de equipamentos técnicos 
no Núcleo Integrado de Operações do referido municipio
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54284911/ÉLCIO DOS SANTOS AMARAL (CB/BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/05/2014 a 24/05/2014
54284911/ÉLCIO DOS SANTOS AMARAL (CB/BM) / 5.0 diárias 
(Pousada) / de 19/05/2014 a 24/05/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699971

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/06/2014
Valor: 187.500,00
Vigência: 11/06/2014 a 18/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Com fulcro no artigo 65, I, alínea “b” e §1º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, resolve-se acrescentar o valor percentual 
de 25% (vinte e cinco por cento).
Contrato: 25-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0130000000          Estadual
06181134263510000    449052              0301000000          Estadual
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
06181134263510000    449052              0330000000          Estadual
06183132663150000    449052              0130000000          Estadual
06183132663150000    449052              0301000000          Estadual
06183132663150000    449052              0101000000          Estadual
06183132663150000    449052              0330000000          Estadual
06181134263520000    449052              0130000000          Estadual

06181134263520000    449052              0301000000          Estadual
06181134263520000    449052              0101000000          Estadual
06181134263520000    449052              0330000000          Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cristiano Machado, Bairro: Graça, 640
CEP. 31140-660 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3121050350
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699886
PORTARIA Nº 082/2014 DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 10 

DE JUNHO DE 2014.
CONSIDERANDO a conclusão do PAD nº 028/2005-DGPC/PAD, 
de 08/03/2005, que apurou ilícitos administrativos, em tese, 
atribuídos ao servidor ADAMOR TENÓRIO PEREIRA JUNIOR – 
Delegado de Polícia Civil, tipifi cado no artigo 71, incisos I, III, 
IV, XIII e XVI, além das transgressões previstas no artigo 74, 
incisos VII, XX, XXXIV e XXXV, da Lei Complementar nº 022/94;
CONSIDERANDO o Relatório da Comissão Processante e os 
termos do Parecer nº 182/2014-CONJUR, da lavra do Delegado 
de Polícia Civil Armando Souza Palheta, que se manifestou pelo 
arquivamento dos autos;
CONSIDERANDO ter sido constatada a ocorrência do instituto 
da prescrição, uma vês decorrido o prazo estabelecido pelo 
artigo 198, inciso II, da Lei nº 5.810/94, cessando a pretensão 
punitiva do Estado;
RESOLVE:
I–Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 028/2005-DGPC/PAD, de 08/03/2005, que apurou, 
em tese, a conduta do servidor ADAMOR TENÓRIO PEREIRA 
JUNIOR – Delegado de Polícia Civil;
II–Determinar à Chefi a de Gabinete, à Diretoria de Administração 
e à Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adotem as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 082/2014 DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 10 
DE JUNHO DE 2014.

CONSIDERANDO a conclusão do PAD nº 028/2005-DGPC/PAD, 
de 08/03/2005, que apurou ilícitos administrativos, em tese, 
atribuídos ao servidor ADAMOR TENÓRIO PEREIRA JUNIOR – 
Delegado de Polícia Civil, tipifi cado no artigo 71, incisos I, III, 
IV, XIII e XVI, além das transgressões previstas no artigo 74, 
incisos VII, XX, XXXIV e XXXV, da Lei Complementar nº 022/94;
CONSIDERANDO o Relatório da Comissão Processante e os 
termos do Parecer nº 182/2014-CONJUR, da lavra do Delegado 
de Polícia Civil Armando Souza Palheta, que se manifestou pelo 
arquivamento dos autos;
CONSIDERANDO ter sido constatada a ocorrência do instituto 
da prescrição, uma vês decorrido o prazo estabelecido pelo 
artigo 198, inciso II, da Lei nº 5.810/94, cessando a pretensão 
punitiva do Estado;
RESOLVE:
I–Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 028/2005-DGPC/PAD, de 08/03/2005, que apurou, 
em tese, a conduta do servidor ADAMOR TENÓRIO PEREIRA 
JUNIOR – Delegado de Polícia Civil;
II–Determinar à Chefi a de Gabinete, à Diretoria de Administração 
e à Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adotem as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 699900

Contrato: 27-PCE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material permanente para atender o núcleo 
do Pro Paz Integrado – Serviço de Atenção Integral à Mulheres 
em situação de Violência, na cidade de Belém/PA
Valor Total: 9.310,00
Data Assinatura: 05/06/2014
Vigência: 05/06/2014 a 05/06/2015
Pregão Eletrônico: 12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06422130574970000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTD


